Sancta Oecumenica Synodus  
 2 Vaticana II, amplissima Patriar-  
 charum ac Praesulum orienta-  
 3 lium corona honestata, per-  
 amanter oculos ad illas venera-  
 biles Orientis

4 clesias convertit atque/in memo-  
 riam laeta revocat merita quae  
 5 illae decursu saeculorum inter

Orientalium Ecclesiarum  
 instituta, ritus, tradi-  
 2 tiones ecclesiasticas atque vi-  
 tae christianae disciplinam Ec-  
 3 clesia catholica semper magni  
 facere consuevit.  
 In eis, enim, utpote veneranda

II \* Pars I: DE DISCIPLINA ECCLESiarUM ORIEN-  
TALIUM (nn. 1-44)*Prooemium*N. 1 (N. 1 et novi textus): *Placet* ut maneat, salvis emendationibus.

6) «Omnino non placet, quia paternalismum sapit» [E/388, E/480].

*Resp.*: Non est in intentione, sed simplex benevolentia exprimitur ob peculiarem aspectum Orientis.

## III [A] N. 1: Cf. E/2620, E/2582.

[B] N. 1: lin. 3: Dicatur: "*magni facit*" (loco "*magni facere consuevit*") [E/2602, E/2559, E/2563].

## IV AD NUMERUM 1 (Prooemium) [Cf. E/3498, E/3500, E/3506, E/3556, E/3557, E/3552, E/3555, E/3592, E/3652, E/3653, E/3510, E/3656]

9 – 70 Patres petunt ut textus ita modificetur ut non videatur distinguere Ecclesias Orientales ab Ecclesia Catholica. Ad hos reducendi sunt et alii 57 Patres, qui propter eandem rationem petunt ut loco «Ecclesia catholica» (lin. 4) dicatur «Sancta Synodus». Eidem difficultati obviam ire desiderant alii 5 Patres, qui primas tres lineas supprimentes, addunt: «In Ecclesiis Orientalibus cum Sede Apostolica iunctis, utpote veneranda antiquitate praeclaras elucet...».

R. – Ecclesiae Orientales quamvis pars sint Ecclesiae Catholicae, ab illa tamen distinguuntur distinctione inadaequata, sicut membra corporis, quamvis omnes in corpore sint et simul corpus component, a corpore tamen distinguuntur. Ideo Commissio censuit prooemium esse servandum, etiam ob respectum debitum maioritati, quae ei assensum iam dedit.

10 – 2 Patres petunt ut omittantur lineae 10-20, quia eadem dicunt ac illa quae in schemate «De Oecumenismo» sunt.

R. – Non sunt supprimendae, quia diversus est in duobus casibus et sensus et contextus.

11 – 5 Patres desiderant ut omittantur verba «divinitus traditi», quia peculiaritates patrimonii orientalium non pertinent ad «divinitus tradita». Nam, ar-

III [n. 1, 55, 1-5]

IV [n. 1, 837, 1-3]

## PROOEMIUM

55 1.

1.

837

[*Prooemium*] [A].

2	Orientalium Ecclesiarum instituta, ritus, traditiones ecclesiasticas atque vitae christianae disciplinam Ecclesia catholica semper <i>magnificat</i> [B].	9	Orientalium Ecclesiarum instituta, ritus <i>liturgicos</i> , traditiones ecclesiasticas atque vitae christianae disciplinam Ecclesia catholica magni facit.	2
3		12-17		3
4				
5	In eis enim, utpote veneranda		In eis enim, utpote veneranda	

guunt obicientes, quae divinitus tradita sunt, ad universam pertinent Ecclesiam.

R. – In schemate non tantum de «peculiaritatibus» patrimonii orientalium sermo fit. Immo, etsi omnia quae divinitus revelata sunt universae pertinere Ecclesiae, sed divina disponente Providentia, per Patres et per Orientales Ecclesias multa sunt quae universae Ecclesiae tradita et servata existunt (ex. g. de Chrismate conferendo a sacerdote simplici, etc.).

12 – Accedunt quidam tres modi, qui textum gravant, nihil novi afferentes.

13 – 5 Patres petunt ut conficiatur quidam epilogus.

R. – Provisum per epilogi redactionem (n. 30).

14 – 3 Patres petunt fluentiorem dictionem et citationem textuum S. Scripturae.

R. – Instructiones Commissionis de coordinandis laboribus textus brevissimos praescripserunt, quae legitima auctoritate emanatae sunt.

15 – 19 Patres, non attendentes ad emendationes a Commissione iam ante disceptationem in Aula probatas et introductas (Relatio), eas iterum proponunt.

16 – 13 sunt praeterea modi sine debita subscriptione.

17 – 23 Patres textum infra transcriptum inserendum proponunt: «De rebus disciplinariis Ecclesiarum Orientalium, quamvis ordinarie non sit Conciliorum Oecumenicorum decernere, cum iuxta traditionem ipsae de hisce providendi ius habeant et officium, tamen, votis plurimorum Patriarcharum et Hierarchy orientalium obsecundans, haec S. Synodus his quae sequuntur urgentioribus decisionibus libentissime praebet assensum».

R. – Concilia Oecumenica supremam in Ecclesia potestatem legislativam constituunt, ideoque pleno iure de Ecclesia universali et, a fortiori, de Ecclesiis particularibus decernunt. De facto Concilia Oecumenica et de fide et de disciplina Orientalium non minus quam Occidentalium decreverunt. Illa praeterea quae in hoc decreto continentur, Romani Pontificis iussu, a Commissione ab ipso inde ab initio praeparationis Concilii constituta, exarata et congregationi generali Concilii praesentata fuerunt. Ideo Commissio censuit textum hunc inseri non posse.

## I [n. 1, 5, 5-13]

6 tam varias vicissitudines sibi et  
catholicae universae [cf. ln. 10-  
11]

Ec-  
clesiae comparaverunt.

7 Percupiens, igitur, suas solli-  
citudines erga has venerandas  
8 Ecclesias, quae nunc sive in  
Oriente/sive in Occidente con-  
spiciuntur, patefacere, idque  
9 spectans, ut/eaedem floreat, et  
novo robore apostolico missio-  
10 nem propriam/inter populos  
Orientis explicent, nonnulla ca-  
11 pita, a Patriarchis/ac Praesuli-  
bus orientalibus proposita, pro-  
12 bare et promulgare opportu-  
num censuit, ceteris ad provi-  
dentiam Synodorum Orienta-  
13 lium nec non Sedis Apostolicae  
remissis.

## II [n. 1, 5, 3-11]

4 antiquitate praeclaris, elucet  
5 ea quae a Patribus est et ab  
6 Apostolis traditio,<sup>1</sup> quaeque  
7 partem constituit divinitus tra-  
8 diti atque indivisi universae/Ec-  
clesiae patrimonii.  
9 Ecclesiarum igitur Orientalium,  
10 quae huius traditionis testes  
sunt vivi, sollicitudinem gerens,  
11 haec Sancta et Oecumenica/Sy-  
nodus id  
12 spectans ut eaedem floreat et  
13 novo robore apostolico concre-  
ditum sibi munus absolvant,  
praeter ea, quae ad universam  
spectant/Ecclesiam, [cf. ln. 4-5]

capita quaedam sta-  
tuere decrevit, ceteris ad provi-  
dentiam/Synodorum orienta-  
lium nec non Sedis Apostolicae  
remissis.

II <sup>1</sup> LEO XIII, Litt. Ap. *Orientalium dignitas*, 30 nov. 1894, in *Leonis XIII Acta*, vol. XIV, pp. 201-202.

II 7) l. 10 «Dicatur: “inter populos orientalium rituum”» [E/223].

*Resp.*: Provisum per aliam emendationem.

III [C] N. 1: lin. 4: Dicatur: «*ea quae ab Apostolis et ea quae a Patribus est traditio, ...*» (loco: «*ea quae a Patribus est et ab Apostolis traditio, ...*») [E/2551].

IV 18 – 1 Pater proponit ut in linea 7 dicatur: «*ea quae ab Apostolis per*

## III [n. 1, 55, 5-20]

6 antiquitate praeclaris, elucet  
 7 ea quae ab Apostolis et ea quae a  
 8 Patribus [C] est traditio,<sup>1</sup> quaeque  
 9 partem constituit divinitus tradi-  
 10 ti atque indivisi universae Ec-  
 11 clesiae/patrimonii.  
 12 Ecclesiarum igitur Orientalium,  
 13 quae huius traditionis testes  
 14 sunt/vivi, sollicitudinem gerens,  
 15 haec Sancta/et Oecumenica Syn-  
 16 nodus id  
 17 spectans ut/eaedem floreat et  
 18 novo robore apostolico concre-  
 19 ditum sibi munus absolvant,  
 20 praeter ea, quae ad universam  
 spectant/Ecclesiam, [cf. ln. 6-7]

capita quaedam sta-  
 tuere decrevit, ceteris ad provi-  
 dentiam Synodorum orienta-  
 lium nec non Sedis Apostolicae  
 remissis.

## IV [n. 1, 837, 3-10]

antiquitate praeclaris, elucet ea  
 18 quae ab Apostolis per  
 15 Patres est traditio,<sup>1</sup> quaeque  
 partem constituit divinitus reve-  
 5 lati/atque indivisi universae Ec-  
 6 clesiae patrimonii.  
 10 Ecclesiarum igitur Orientalium,  
 quae huius traditionis testes  
 7 sunt vivi, sollicitudinem gerens,  
 haec Sancta et/Oecumenica Syn-  
 19 nodus  
 ut/eaedem floreat et  
 8 novo robore apostolico/concre-  
 ditum sibi munus absolvant,  
 9 praeter ea quae ad universam  
 spectant/Ecclesiam, [cf. ln. 3-4]

capita quaedam sta-  
 tuere decrevit, ceteris ad provi-  
 dentiam Synodorum orienta-  
 10 lium nec non Sedis Apostolicae  
 remissis.

III, IV <sup>1</sup> LEO XIII, Litt. Ap. *Orientalium dignitas*, 30 nov. 1894: *Leonis XIII Acta*, vol. XIV, pp. 201-202.

Patres est traditio quaeque partem constituit divinitus revelati atque indivi-  
 si...».

R. – Admittitur utpote dictio politior (evitatur repetitio: traditio-traditi).

19 – 1 Pater notat verbum «spectare» (lin. 13) in eadem structura logica diver-  
 so sensu usurpari. Proponit sequentem dictionem: «... haec S. Synodus cupiens  
 ut eaedem floreat et, novo robore apostolico, concreditum sibi munus absol-  
 vant (omissis quae sequuntur), capita quaedam statuere ...».

R. – Admittitur solummodo dictio «cupiens», ceterum maneat textus.

I [n. 2, 5, 14]

II [n. 2, 5, 12-15]

*De Ecclesiis particularibus\***De Ecclesiis particularibus\**

14 2.

2.

12

[cf. n. 3, p. 6, ln. 1-4]

Sancta et catholica Ecclesia,  
 quae est Corpus Christi Mysti- 13  
 cum,/constat ex fidelibus, qui  
 eadem fide, iisdem sacramentis  
 et eodem regimine in Spiritu 14  
 Sancto organice uniuntur, qui-  
 que in varios coetus hierarchia 15

**I** \* Caput I: «De Ecclesiis particularibus» (nn. 2-9). In hoc capite ea proponerentur, quae figuram Ecclesiarum Orientalium earumque promotionem in specie spectabant, quaeque in schemate praeparatorio «De Ritibus in Ecclesia» prostabant et a Commissione Centrali probata fuerunt, visis propositionibus Praelatorum et Universitatum ad Comm. Antepaeparatoriam transmissis. Placuit haec tractare sub titulo generaliore seu «De Ecclesiis particularibus», scilicet s. d. «ritibus» distinctis.

## **II** I. *De Ecclesiis particularibus*

(in novo textu: *De Ecclesiis particularibus – De spirituali Ecclesiarum orientaliu patrimonio servando*).

8) In titulo huius capituli dicitur: «*De ritibus canonicis seu Ecclesiis*» [E/225].

*Resp.*: Deberet primum dari clara definitio termini «ritus».

9) «In casu suppressionis nn. 2 et 3 titulus sic mutandus videtur: «*De Ecclesiis Orientalibus tuendis atque fovendis*» [E/480].

*Resp.*: Esset forsitan quaedam restrictio quaestionis.

*N. 2* (N. 2 et novi textus): *Placet*, salvis emendationibus.

10) Numeri 2 et 3 omitti possunt; melius in schema «de Ecclesia» inserantur; ceterum nostrum schema est abbreviandum. Vel saltem invertantur et emendantur [E/480].

*Resp.*: Post longam disceptationem Commissio stetit pro textu, salvis emendationibus.

**III** [A] ANIMADVERSIONES PARTICULARES IN SCHEMA. Post breve prooemium, in nn. 2, 3 et 4 sermo fit *de Ecclesiis particularibus*, quibus coalescit Ecclesia universalis seu catholica. Haec realitas nuper in Constitutione «*De Ecclesia*» in cap. III, n. 23, novo textu introducto, in Congregatione generali nostri Concilii admissa et probata fuit, affirmando varietatem in Ecclesia eius unitati non nocere, imo eam potius declarare. Hanc affirmationem schema nostrum ad *consecratoria practica* deducit quoad vitam Ecclesiae. Ritus, traditiones, disciplinas peculiarias legitima esse iisdemque plenum ius existendi affirmatur, interecclesiales seu interrituales relationes indicantur. Et haec valent non solum pro Ecclesiis Orientalibus, sed etiam pro Ecclesia Latina, quae una est ex Ecclesiis particularibus, prout quidam etiam proposuerunt ut expresse dicatur, et a Commissione acceptum fuit, et inter modos alligatos positum.